ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THANH LIÊM

Số:           /UBND - TP
V/v triển khai tổ chức lấy

ý kiến về dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp năm 2013

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Liêm, ngày  12   tháng  5   năm 2025

Kính gửi:

  - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban

dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về Tổ chức lấy ý

kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một

số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013”;

Văn bản số 3883/VPCP-PL ngày 06/5/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc

triển khai tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp năm 2013 và Văn bản số 2441/BTP-PLHSHC ngày 06/5/2025

của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý

kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm

2013, Văn bản số 1128/UBND-TCDNC ngày 09/5/2025 của UBND tỉnh Hà

Nam (Có các văn bản kèm theo); UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành,

đoàn thể; Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ

cụ thể như sau:

 1. Văn phòng HĐND & UBND huyện công bố tài liệu lấy ý kiến dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn: tuyên

truyền, phổ biến, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc

phạm vi quản lý và các tầng lớp Nhân dân tham gia góp ý vào dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng

VNeID, Cổng thông tin điện tử Quốc hội, Cổng thông tin điện tử Chính phủ,

Công thông tin điện tử của tỉnh, huyện hoặc gửi ý kiến bằng văn bản đến các cơ

quan có trách nhiệm tổng hợp ý kiến của Nhân dân nêu tại mục III Kế hoạch số

05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp năm 2013.

 2.1. Hình thức tổ chức lấy ý kiến

 - Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,

yêu cầu tiến độ và tình hình thực tế chủ động lên kế hoạch tổ chức các hội nghị,

hội thảo, tọa đàm để lấy ý kiến đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

2

- UBND các xã, thị trấn các cấp tổ chức lấy ý kiến Nhân dân bằng các hình

thức phù hợp với điều kiện thực tiễn theo quy định của pháp luật về thực hiện

dân chủ ở cơ sở.

 2.2. Báo cáo kết quả thực hiện

Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả lấy ý kiến theo Mẫu số 01

và Mẫu số 02 (gửi kèm theo) gửi về UBND huyện (Qua phòng Tư pháp) để

tổng hợp, thời gian xong trước ngày 21/5/2025.

3. Phòng Tư pháp huyện: Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa

phương thực hiện nội dung trên; tổng hợp kết quả, xây dựng dự thảo Báo cáo

của Uỷ ban nhân dân huyện về kết quả lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn huyện để báo cáo UBND

tỉnh, Sở Tư pháp; thời gian xong trước ngày 26/5/2025.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc thực hiện các nội dung trên; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc

phản ánh về phòng Tư pháp huyện để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện

xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân

		2025-05-12T10:53:23+0700

		2025-05-12T13:44:12+0700

		2025-05-12T13:44:12+0700